РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_______________________№ ___________________

Об утверждении Положения об организации профессионального

обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям

рабочих, должностям служащих, по программам переподготовки рабочих и

служащих в отношении лиц, ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022

года, при участии в боевых действиях на территориях Республики Дагестан,

Республики Таджикистан, в Чеченской Республике и на прилегающих к ней

территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного

конфликта, на территории Северо-Кавказского региона, Республики Южная

Осетия и Республики Абхазия, Сирийской Арабской Республики, а также в

отношении военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том

числе уволенных в запас (отставку), ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года в образовательных

организациях профессионального образования Ленинградской области,

подведомственных комитету общего и профессионального образования

Ленинградской области

 На основании  статьи 73 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пункта 5 статьи 21

Документ создан в электронной форме. № 43 от 13.09.2023. Исполнитель: Зуева Александра Владимировна
Страница 1 из 5. Страница создана: 11.09.2023 13:07

consultantplus://offline/ref=FAB6526B6D3A02535B3BB781F7339DB51E9668520AB0EE586EC8455E45E3E843DBC08FDF8726552456FDBE2AE259B65DE977CB64F0695848r6o8K

областного закона от 24 февраля 2014 года  № 6 – оз «Об образовании в

Ленинградской области» приказываю:

1. Утвердить Положение об организации профессионального обучения по

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих, по программам переподготовки рабочих и служащих в отношении

лиц, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, при

участии в боевых действиях на территориях Республики Дагестан, Республики

Таджикистан, в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях

Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, на

территории Северо-Кавказского региона, Республики Южная Осетия и

Республики Абхазия, Сирийской Арабской Республики, а также в отношении

военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том числе

уволенных в запас (отставку), ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 года в образовательных организациях

профессионального образования Ленинградской области, подведомственных

комитету общего и профессионального образования Ленинградской области,

согласно приложению.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 июня 2023 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета

В.И. Реброва

Документ создан в электронной форме. № 43 от 13.09.2023. Исполнитель: Зуева Александра Владимировна
Страница 2 из 5. Страница создана: 11.09.2023 13:07

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

от «____» ____________ 2023      №

(приложение)

 ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММАМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ ПО ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ,
ДОЛЖНОСТЯМ СЛУЖАЩИХ,  ПО ПРОГРАММАМ ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОЧИХ И СЛУЖАЩИХ В

ОТНОШЕНИИ ЛИЦ, СТАВШИХ ИНВАЛИДАМИ ВСЛЕДСТВИЕ РАНЕНИЯ, КОНТУЗИИ, УВЕЧЬЯ ИЛИ
ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПОЛУЧЕННЫХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ В ХОДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА, НА ТЕРРИТОРИЯХ ЗАПОРОЖСКОЙ
ОБЛАСТИ И ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ С 30 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА, ПРИ УЧАСТИИ В БОЕВЫХ
ДЕЙСТВИЯХ НА ТЕРРИТОРИЯХ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН, РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН, В

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ И НА ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕЙ ТЕРРИТОРИЯХ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ, ОТНЕСЕННЫХ К ЗОНЕ ВООРУЖЕННОГО КОНФЛИКТА, НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРО-

КАВКАЗСКОГО РЕГИОНА, РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ И РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ,
СИРИЙСКОЙ АРАБСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, А ТАКЖЕ В ОТНОШЕНИИ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ УВОЛЕННЫХ В ЗАПАС (ОТСТАВКУ),
СТАВШИХ ИНВАЛИДАМИ ВСЛЕДСТВИЕ РАНЕНИЯ, КОНТУЗИИ, УВЕЧЬЯ ИЛИ ЗАБОЛЕВАНИЯ,

ПОЛУЧЕННЫХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ ПО ОТРАЖЕНИЮ ВООРУЖЕННОГО ВТОРЖЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ В ХОДЕ ВООРУЖЕННОЙ ПРОВОКАЦИИ НА
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАНИЦЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИГРАНИЧНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЛЕГАЮЩИХ К РАЙОНАМ ПРОВЕДЕНИЯ
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ И ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок получения

профессионального обучения по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих либо должностям служащих, по программам

переподготовки рабочих и служащих в отношении лиц, ставших инвалидами

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с

24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской

области с 30 сентября 2022 года, при участии в боевых действиях на территориях

Республики Дагестан, Республики Таджикистан, в Чеченской Республике и на

прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне

вооруженного конфликта, на территории Северо-Кавказского региона,

Республики Южная Осетия и Республики Абхазия, Сирийской Арабской

Республики, а также в отношении военнослужащих органов федеральной

службы безопасности, в том числе уволенных в запас (отставку), ставших

Документ создан в электронной форме. № 43 от 13.09.2023. Исполнитель: Зуева Александра Владимировна
Страница 3 из 5. Страница создана: 11.09.2023 13:07

инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных

при выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации, а также в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года в

образовательных организациях профессионального образования Ленинградской

области, подведомственных комитету общего и профессионального образования

Ленинградской области (далее - образовательные организации).

1.2. Под профессиональным обучением понимается профессиональное

обучение по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих в отношении лиц, ставших инвалидами вследствие

ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач в

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022

года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 года, при участии в боевых действиях на территориях Республики

Дагестан, Республики Таджикистан, в Чеченской Республике и на прилегающих

к ней территориях Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного

конфликта, на территории Северо-Кавказского региона, Республики Южная

Осетия и Республики Абхазия, Сирийской Арабской Республики, а также в

отношении военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том

числе уволенных в запас (отставку), ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 год, (далее - профессиональное обучение).

1.3. Обучающийся, ставший инвалидом вследствие ранения, контузии,

увечья или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе боевых

действий и (или) специальной военной операции (далее – обучающийся) –

физическое лицо, ставшее инвалидом вследствие ранения, контузии, увечья или

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, при

участии в боевых действиях на территориях Республики Дагестан, Республики

Таджикистан, в Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях

Российской Федерации, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, на

территории Северо-Кавказского региона, Республики Южная Осетия и

Республики Абхазия, Сирийской Арабской Республики, а также в отношении

военнослужащих органов федеральной службы безопасности, в том числе

Документ создан в электронной форме. № 43 от 13.09.2023. Исполнитель: Зуева Александра Владимировна
Страница 4 из 5. Страница создана: 11.09.2023 13:07

уволенных в запас (отставку), ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, а

также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной

Республики с 24 февраля 2022 год.

1.5. Профессиональное обучение предоставляется бесплатно.

2. Организация профессионального обучения

2.1. Профессиональное обучение осуществляется на базе

образовательных организаций.

2.2. Профессиональное обучение осуществляется образовательной

организацией с учетом особенностей психофизического развития,

индивидуальных возможностей и состояния здоровья обучающихся.

2.3. Образовательными организациями для осуществления

профессионального обучения обучающихся создаются специальные условия:

осуществление профессионального обучения педагогическими

сотрудниками, прошедшими соответствующую переподготовку для работы с

обучающимися;

использование адаптированных образовательных программ и методов

обучения и воспитания, специальных технических средств обучения

коллективного и индивидуального пользования;

предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего

обучающимся необходимую техническую помощь;

обеспечение доступа в здания образовательных организаций и другие

условия, без которых невозможно или затруднено освоение образовательных

программ профессионального обучения обучающимися;

организация профессионального обучения в отдельных учебных группах

численностью до 15 человек;

предоставление при получении профессионального обучения обучающимся

бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы;

обеспечение предоставления обучающимся учебных, лекционных

материалов в электронном виде.

2.5. Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме

квалификационного экзамена.

Документ создан в электронной форме. № 43 от 13.09.2023. Исполнитель: Зуева Александра Владимировна
Страница 5 из 5. Страница создана: 11.09.2023 13:07

	1
	2
	3
	4
	5